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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zaměřuje na práci výchovného poradce na běžné základní škole

s počtem žáků 100-300. Mapuje nejčastější činnosti výchovného poradce během celého

školního roku. Seznamuje s jednotlivými organizacemi, se kterými výchovný poradce

spolupracuje.

Praktická část se věnuje především etopedické dimenzi výchovného poradenství.

Použitím strategie kvalitativního výzkumu případové studie se snaží poukázat na jednotlivé

fáze procesu řešení problémového chování žáků na prvním i druhém stupni základní školy.

Cílem práce je upozornit na to, jak potřebné je, aby výchovný poradce disponoval

dostatečnými znalostmi ze speciálně pedagogických oborů, v tomto případě především

etopedie.

Metody v práci použité byly analýza dokumentů, pozorování, rozhovor s učiteli a

zpráva ze Střediska výchovné péče. Případ je pojímán také chronologicky.

Ze závěrů bakalářské práce vyplývá nutnost vysoké erudovanosti výchovných poradců

na základních školách, včasné intervence v případě jednotlivých případů řešení problémového

chování a těsné spolupráce s dalšími institucemi, především s rodinou, která se jeví v těchto

případech jako nejdůležitější.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Výchovný poradce, etopedie, školská poradenská zařízení, žák s problémovým

chováním

ABSTRACT:

This thesis is focused on the work of school counselor at a standard elementary school

with the attendance of 100 to 300 students. It maps the counselors usual and most common

everyday tasks during the school year. Moreover, it introduces organizations the counselor

cooperates with.

Secondly, the practical part of the thesis is focused on the Behavior Dimension of

school counseling. It strives to highlight the various phases of solution proces while dealing

with problematic behavior of primary and lower secondary school via case study. The main

goal is to show the need for counselor to hold special and specific knowledge needed for

effective job execution / in this case the area of pupils behavior

The methods applied within this research have been documents analzsis, observation,

interviews with teachers and a report from SVP. The study focuses this case from the

chronological wiev.

From the findings of this thesis can be seen the need for high erudition of counselors at

the elementary schools, timely interventions in each individual case of problematic behavior,

and the need for close cooperation with various organizations, mainly with family that

perceived as the most important in such cases.

KEYWORDS:

Counselor, etopedie, educational consulting organisations, problematic students
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ÚVOD

Zvolila jsem téma výchovného poradenství, kterému se věnuji již několik let.

Jako výchovná poradkyně a zároveň třídní učitelka jsem se v praxi setkala s mnoha

případy, kdy jsem si uvědomila, o jak náročnou práci jde a jak málo jsme my, učitelé,

vybaveni potřebnými znalostmi a dovednostmi. Na začátku svého působení jsem netušila,

co všechno budu muset podstoupit a kolik času a sil mne bude výchovné poradenství stát.

Nikde jsem nedostala univerzální návody, jak vzniklé problémy řešit. V průběhu

dlouholeté praxe jsem získala mnoho potřebných informací, prošla smysluplnými

i zbytečnými školeními a načerpala cenné praktické zkušenosti.

V následujícím textu se budu věnovat především otázce, zda jsem v průběhu let

řešila všechny případy adekvátně, zda jsem někde nepochybila a zda bylo možné něco

změnit. Cílem šetření je popsat, s jakými nástrahami se výchovný poradce na základní

škole setkává při řešení etopedických problémů. Smyslem práce je upozornit na vzrůstající

požadavky na znalosti speciálně pedagogických oborů, v tomto případě se jedná o etopedii,

tedy práci se žáky s problémovým chováním a specifickými poruchami chování. Doufám,

že toto zamyšlení bude přínosné nejen pro mne, ale i pro další kolegy, kteří s takovými

dětmi pracují.

Teoretická část se zaměřuje na stěžejní oblasti působení výchovného poradce

na základní škole a také se pokouší o výčet jednotlivých institucí, s nimiž poradce běžně

spolupracuje. Je členěna do dvou kapitol. První z nich se věnuje specifické pozici

výchovného poradce ve škole, vymezuje jeho činnost v rámci práce se žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáky s poruchami chování. Dále se zaměřuje na problematiku

jednání s rodiči, na tvorbu Plánů pedagogické podpory a Individuálních vzdělávacích

plánů, zabývá se také kariérovým poradenstvím a zápisy do prvních tříd. Druhá kapitola

seznamuje s jednotlivými institucemi, se kterými výchovný poradce spolupracuje. Jsou zde

stručně popsány z hlediska jejich legislativního ukotvení a oblasti působení. Práce také

dává do spojitosti tyto instituce s výchovným poradcem a popisuje jejich vzájemnou

spolupráci.

Praktická část se zaměřuje na postupy při řešení problémového chování žáka

na základní škole. Jako třídní učitelka a výchovná poradkyně se často potýkám

s etopedickou problematikou nejen na druhém, ale i na prvním stupni. Přestože trend

posledních let přisuzuje etopedické otázky více metodikům prevence, již sám název

této funkce napovídá, že jde spíše o předcházení problémovému chování žáků, nikoliv však
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o jejich samotné řešení a následné kroky s tím spojené. Mezi ně spadá mnoho úkonů,

kterých se účastní také výchovný poradce. Podílí se na komunikaci se školskými

poradenskými zařízeními a střediskem výchovné péče, dále s orgánem sociálně-právní

ochrany dětí a v neposlední řadě bývá hlavním aktérem při jednání s rodiči. V případě,

že je nutné svolat výchovnou komisi, je výchovný poradce jedním z jejích členů. K jeho

dalším povinnostem patří vedení dokumentace o jednotlivých žácích a spolupráce

při tvorbě Individuálních vzdělávacích plánů, které Vyhláška 27/2016 Sb. doporučuje

pro všechny žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, tedy i pro žáky s problémovým

chováním.

Výzkumné šetření se proto zabývá náročným procesem intervence v případě žáků,

u nichž se v době povinné školní docházky vyskytlo mnoho problémů v chování.

Ke zmapování etopedické problematiky je využita metoda kvalitativního výzkumu pomocí

strategie případové studie. Hlavní technikou je analýza dokumentů nejen ze střediska

výchovné péče, ale i poznámek třídní učitelky a výchovné poradkyně, dále analýza

výpovědí jednotlivých učitelů, kteří se žáky pracovali. Zajímavý bude jistě také pohled na

časovou osu, která postihne chronologické hledisko intervence a poslouží k porovnání

stupňujícího se vývoje nevhodného chování sledovaných žáků. Oblasti jednání s rodiči

a spolupráci s rodinou žáka je věnována samostatná kapitola. K celistvosti obrazu

napomohou dále výpisy z výsledků vzdělávaní, poznámky o chování žáků a ukázky

z jejich sešitů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výchovný poradce

„Výchovný poradce je učitel, který je pověřený ředitelem školy vykonávat

nad rámec své běžné pedagogické činnosti ještě odbornou poradenskou činnost.“ (Ehlová,

2016, s. 56)

Výchovní poradci se na svoji práci vzdělávají formou studia ke splnění dalších

kvalifikačních předpokladů v rámci celoživotního vzdělávání, které trvá 4 semestry

v rozsahu přibližně 250 hodin. Studium je zaměřeno na získání vědomostí a dovedností,

které se projeví ve schopnostech aplikace pedagogiky a psychologie do výchovného

poradenství. Pro zvýšení kompetencí výchovných poradců v oblasti péče o žáky

se zdravotním postižením organizují pravidelně krajská pracoviště NIDV vzdělávací

program pro ty poradce, kteří nemají speciálně pedagogické vzdělání. Mají tak možnost

získat potřebné informace k problematice péče o žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Výchovný poradce pracuje zpravidla v týmu poradenských pracovníků,

jenž se skládá z výše zmíněného výchovného poradce, školního metodika prevence,

třídních učitelů a na některých školách se také setkáme se školním psychologem, školním

speciálním pedagogem a celkem běžný je dnes i asistent pedagoga. Tento tým, ať již

v užším nebo širším složení, se nazývá školní poradenské pracoviště. Všichni jeho

účastníci se věnují nejen prevenci, ale také včasné intervenci zachycených problémů žáků.

Jedná se nejen o běžné starosti, jako jsou vztahy mezi spolužáky, špatný prospěch, volba

povolání, ale také o sociálně patologické jevy a problémové chování žáků.

Mezi standardní činnosti výchovného poradce patří poradenská, metodická

a informační činnost. Mezi poradenské se řadí:

 „kariérové poradenství a pomoc při rozhodování o další vzdělávací

a profesní cestě žáků


[…]


 domácí příprava: většinu úkolů píše ve škole, opisuje je od ostatních, není připraven na

předem oznámený test nebo zkoušení

 prospěch: velmi slabý, řadí se mezi tři nejslabší žáky ve třídě (ČJ 4-5, NJ 5, AJ 4-5, M 5)

2. Chování

 známka v 7. třídě – 3, zatím v 8. třídě návrh na sníženou známku z chování

 H problémy v hodině: nesoustředěný, baví se, gestikuluje, při volnějších hodinách

(např.VV) často něco poškodí, zláme, bodne někoho tužkou do zad, oslovuje vulgárně

spolužáky… pomůže pouze, pokud sedí sám

 P přestávky: je aktivní, vždy je tam, kde se něco děje (vylije pití, něco někomu zahodí,

strčí do někoho, urazí slovem…), zpravidla se nepřipravuje na další hodinu

 P šikana: nadávky spolužákům, bere a zahazuje věci komukoliv, zřejmě je to způsob

zábavy. V 7. třídě nalil mléko do bot vnukovi majitele restaurace, se kterým měl pár dní

před tím konflikt, zničil spolužačce čepici.

 vztah k učitelům: příliš se neprojevuje, není drzý, zlobí hlavně, když na něj není vidět,

lže nebo se do poslední chvíle nepřizná, přestože ví, že se mu na to přijde

 U jiné: špatně mluví („mumlá“), není mu někdy rozumět, nedokáže vysvětlit své konání

3. Spolupráce s rodinou

R Se školou jedná v současné době pouze matka (rodiče jsou rozvedení), na jednání se

po vyzvání ze školy snaží dostavit co nejdříve. O všech problémech Dominika ve škole byla

seznámena, pokouší se situaci řešit.

4. Vlastní postřeh: Myslím, že Dominik nezvládá látku, protože se dlouhodobě

nepřipravuje a neučí se. Z tohoto důvodu se přestal orientovat v předmětech, které staví na dříve

probraném (cizí jazyky, matematika). Ve škole nezažívá pocit úspěchu zřejmě v žádném předmětu.

Není ani sportovně nadaný (TV), ani zručný (VV, PV). Neprojevil nadšení ani při aktivitách, které

se netýkají výuky a slouží k upevnění vztahů a uvolnění atmosféry na škole. V kolektivu se stýká

spíše s problémovými žáky.

V Kožlanech 26. 11. 2010 Vypracovala: Eva Sixtov

Příloha č. 2

Žák č. 1 - Dohoda se žákem v osmé třídě

Školní povinnosti Dominika do konce školního roku 2010/2011

1. Vedení sešitů

 Sešity budou čisté a obalené

 Dominik si bude psát všechny poznámky z hodin.

 Vypracuje zcela všechna cvičení, uložená během hodiny.

 Pokud něco během vyučování nestihne, doplní chybějící látku/cvičení do následující

hodiny daného předmětu.

 V případě nepřítomnosti si Dominik zjistí u spolužáků (telefon, internet) probíranou látku a

vše dopíše před tím, než se vrátí zpět do školy. Doporučujeme kontaktovat Radka Knota.

Rozhodně nedoporučujeme Marka Holého, který je velmi často nepřítomen a látka mu

v sešitech zpravidla chybí.

2. Práce v hodinách

 Na začátku hodiny bude mít připraveny všechny věci včetně ŽK na lavici.

 Během hodiny bude pracovat dle pokynů vyučujícího.

 Nebude se obracet na ostatní spolužáky, gestikulovat s nimi nebo se jinak rozptylovat od

průběhu výuky.

 Pokud něco během hodiny nestihne, má možnost si to doplnit o následující přestávce nebo

v pauze mezi obědem (v tomto příp. se musí domluvit s vyučujícím, zda tu může zůstat).

 Pokud něco z probírané látky nepochopí, domluví si na konci hodiny konzultaci

s vyučujícím

 Zapíše si do zvláštního sešitu ( úkolníčku ) všechny úkoly a povinnosti z hodiny.

3. Chování o přestávkách

 Po skončení vyučovací hodiny se přesune do další učebny.

 Připraví si pomůcky na další hodinu.

 Zopakuje si předcházející látku.

 Bude se zdržovat na svém místě, výjimkou je toaleta, donesení pomůcek (tělocvik apod.) a

zakoupení nápoje.

 Nebude brát věci ostatních spolužáků, házet jimi, nebo dalšími předměty v učebně

(houba, křídy).

 Pokud nebude schopen dodržet tato pravidla, bude o přestávkách stát před sborovnou na

chodbě a učit se na následující hodinu.

4. Domácí příprava

 Dominik napíše domácí úkoly do následující hodiny, příp. do termínu určeného

vyučujícím. Na později odevzdané práce učitelé nemusí brát zřetel.

 Vypracuje pečlivě všechny opravy, opět do následující hodiny.

 Zopakuje si a naučí se látku ten den probranou.

 Každý den předloží matce ke kontrole a podpisu domácí úkoly, ŽK a úkolníček.

5. Omlouvání absencí

 Každou absenci bude mít potvrzenu v ŽK od ošetřujícího lékaře (s MuDr. Churavou je to

již domluveno).

 Omluvenku předloží ihned po návratu do školy třídní učitelce.

 Pokud bude nemocen, je nutné, aby byla škola telefonicky informována do tří dnů (viz.

Školní řád).

 Omluvenku na odpolední vyučování nebo dřívější odchod ze školy musí mít napsánu

předem v ŽK. Školu nesmí opustit sám, musí ho vždy vyzvednout zákonný zástupce.

Podpis žáka:

Podpis zákonného zástupce:

Podpis TU/VP:

Podpis ředitele školy:

Příloha č. 3

Žák č. 1 - Další ukázky sešitů

Obrázek 11 vulgární kresby v sešitě Aj

Obrázek 12 Práce během Výtvarné výchovy