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Datum obhajoby : 30.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce.

Zabývá se pracovní náplní výchovného poradce na běžné základní
škole v souvislosti spolupráce školy s dalšími institucemi a rodiči.
Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla postup
řešení praktické části práce. Realizovala kvalitativní výzkumné
šetření zaměřené na etopedickou dimenzi výchovného poradenství.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že práce má dobrou obsahovou i jazykovou úroveň.
Ceněno využití osobních zkušeností autorky. Studentka odpověděla
na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k možnému spojení
funkcí výchovného poradce a školního metodika prevence. Uvedla
rozsah vyučovacích hodin v současnosti u výchovného poradce a
školního metodika prevence. Specifikovala období vzniku prvního
pracoviště, na jehož základě byla založena střediska výchovné péče.
Diskuze byla zaměřena na výchovná opatření ve škole v provázanosti
na motivaci k učení a na rozsah práce výchovného poradce.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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